
1/2

Rada EU schválila plán na urychlení procesu rozšíření
o západní Balkán v hodnotě 6 miliard eur

voiceofeurope.com/cs/rada-eu-schvalila-plan-na-urychleni-procesu-rozsireni-o-zapadni-balkan-v-hodnote-6-
miliard-eur

Rada EU dala zelenou komplexnímu plánu, který vyčleňuje 6 miliard eur
na podporu regionu západního Balkánu a urychlení jeho integračního
procesu do EU. V rámci této iniciativy, která zahrnuje období od roku
2024 do roku 2027, jsou vyčleněny až 2 miliardy eur ve formě grantů a 4
miliardy eur ve formě půjček, a to za podmínky, že reformy budou v
souladu s normami EU, jak informovala agentura AP.

Cílem tohoto finančního balíčku je urychlit socioekonomické a
institucionální transformace, přičemž prioritou jsou reformy týkající
se právního státu a základních práv. Země západního Balkánu,
zahrnující Albánii, Bosnu, Kosovo, Černou Horu, Severní
Makedonii a Srbsko, vykazují ve svých žádostech o členství v EU
různý pokrok, což u jejich obyvatel vyvolává frustraci z pomalého
tempa.

K překlenutí této mezery se těchto šest zemí zavázalo
harmonizovat celní předpisy a zřídit společná hraniční kontrolní
stanoviště podobná těm, která mají státy EU. Kromě toho chtějí
zřídit výzkumná a vývojová centra a zlepšit veřejné připojení
zavedením bezplatného Wi-Fi ve společných prostorách.

Aby však Srbsko a Kosovo získaly přístup k pomoci, musí prokázat
konstruktivní zapojení a hmatatelný pokrok v normalizaci
vzájemných vztahů. Dlouhodobý spor o vyhlášení nezávislosti
Kosova v roce 2008 zůstává ústředním bodem a napětí se
pravidelně zvyšuje. Obě země sice usilují o vstup do EU, ale jejich
neochota ke kompromisu hrozí, že jejich vyhlídky na členství
budou omezeny, jak je varovala EU.

.
Share this:

https://www.voiceofeurope.com/cs/rada-eu-schvalila-plan-na-urychleni-procesu-rozsireni-o-zapadni-balkan-v-hodnote-6-miliard-eur/
https://apnews.com/article/eu-western-balkans-support-enlargement-d79eb252eb363566fd3445b377725976


2/2

 
 


